
 
 
 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                               IL SEGRETARIO 

P.A. Francesco Putzolu                Dott.ssa Pierpaola Isoni 
 
        
 

V° di Regolarità Amministrativa 
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Pierpaola Isoni 

 
___________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
Ozieri, 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal  _______    
al____________  e che è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della 
Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari in data                         con nota n. 
 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  
Ozieri 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Pierpaola Isoni 

                
 
Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di 
pubblicazione degli stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 
(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  
Ozieri 

 
IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Pierpaola Isoni 
                         

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  dalla data di                ai sensi dell’art. 35 
della L.R. n. 6 del 23 maggio 2008. 
Ozieri 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Pierpaola Isoni 

              
 

 

 
  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL NORD SARDEGNA 

 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 

 

N.  8  DEL 10.02.2015 
 
 
 
Oggetto: Convocazione del Consiglio dei Delegati ed approvazione dell’ordine del giorno. 
 

 
L’anno 2015 (duemilaquindici) addì 10 del mese di febbraio il p.a Francesco Putzolu, nella sua qualità di 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna con sede in Ozieri - Via Vittorio Veneto, 16, 
assistito dalla Dott.ssa Pierpaola Isoni, in qualità di Segretario 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA  la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e sue modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO  il vigente Statuto Consortile; 
 

VISTO il D.P.G.R. n. 151 in data 15 dicembre 2014, e la presupposta Deliberazione della Giunta Regionale n. 

48/11 in data 2 dicembre 2014, concernente la nomina a Commissario Straordinario; 

 
VISTO il Piano di Organizzazione Variabile vigente, adottato con la Delibera Commissariale n. 57 del 29.04.2005, 

resa esecutiva con pronuncia n. 15.064 del 31.08.2005; 

 
VISTA la Deliberazione Commissariale n. 03 del 20.01.2012 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore 

Generale alla Dott.ssa Pierpaola Isoni, resa esecutiva con pronuncia n. 3337 del 28.02.2012; 

 
VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 10 del 23.03.2005 con la quale è stato attribuito l’incarico di Dirigente 

Amministrativo alla Dott.ssa Loredana Sanna; 

 
VISTA la Deliberazione Commissariale n.38 del 23.12.2014, con cui è stato adottato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario dell’anno 2015, resa esecutiva con Dirigenziale n. 26719 del 30.12.2014; 

 

VISTA  la  Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 22 luglio 2014, esecutiva a termini 

di legge, avente ad oggetto: Art. 17 vigente Statuto consortile - Convocazione Assemblea dei 
Consorziati 30 novembre 2014, con la quale è stata convocata l’Assemblea dei Consorziati per 
domenica 30 del mese di novembre 2014 per l’elezione dei componenti il Consiglio dei Delegati  

del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna; 
 
VISTA  la  Deliberazione Commissariale n. 30 del 30 settembre 2014, esecutiva a termini di legge, 

con la quale sono stati approvati i due elenchi provvisori degli aventi diritto al voto;  

 
VISTA  la  Deliberazione Commissariale n. 33 del 5 novembre 2014, esecutiva a termini di legge, con 

la quale sono stati approvati i due elenchi definitivi con le variazioni conseguenti 
all’accoglimento dei reclami, pervenuti entro il 31 ottobre 2014 alle ore 14,00, e con le 
rettifiche in autotutela; 

 l’elenco n. 1 è composto di n. 238 aventi diritto al voto, di cui n. 220 Imprenditori 
Agricoli Professionali e Coltivatori Diretti, e n. 18 iscritti a ruolo per un ammontare pari 

o superiore a quello medio dei consorziati che rivestono la qualifica di Imprenditore 
Agricolo Professionale (IAP) o Coltivatore Diretto (CD), risultato pari ad euro 794,00.  

 l’elenco n. 2 composto di n.1.024 aventi diritto al voto.  

 
PRESO ATTO che la citata Deliberazione Commissariale n. 33/2014 è stata pubblicata con decorrenza  

dal 5 novembre 2014 fino alla data delle elezioni, presso l’Albo consortile sul sito del Consorzio 

www.cbnordsardegna.it, presso l’Albo Pretorio dei Comuni ricadenti nel comprensorio e nei 
quali vi siano immobili in ragione dei quali taluni consorziati possono esercitare il diritto di voto 
ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, e sul sito della Regione; 

 

http://www.cbnordsardegna.it/


PRESO ATTO che entro il ventesimo giorno precedente le elezioni, il 10 novembre 2014, sono state 
presentate in duplice copia, al Direttore Generale le seguenti liste come previsto dallo Statuto 

Articolo 20 – Liste dei candidati,:  
 
VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 15 del 15 novembre 2014, esecutiva a termini di 

legge, con la quale ai sensi e per gli effetti del vigente Statuto consortile, ha ritenuto valide le 

seguenti liste: 
Elenco n. 1 aventi diritto al voto 

- la lista n. 1 denominata “INDIPENDENTE”, prot. n. 6725 del 10 novembre 2014, 
relativa all’elenco n. 1 degli aventi diritto al voto, costituita da n. 9 (nove) candidati;  

- lista n. 2 denominata “UNITI PER L’AGRICOLTURA” ,prot. 6726 del 10 novembre 2014, 
costituita da n. 11 (undici) candidati;  

Elenco n. 2 aventi diritto al voto 
- la lista n. 1 denominata “UNITI PER L’AGRICOLTURA”, prot. 6727 del 10 novembre 

2014 costituita da n. 6 (sei) candidati;  
 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 14 del 10.11.2014, esecutiva a termini di legge, 
con la quale per le elezioni consortili del 30 novembre 2014, ai sensi dell’art. 21 del vigente 
Statuto, ha nominato tra i dipendenti del Consorzio i componenti dei seggi elettorali di Ozieri, 

Perfugas e Valledoria, individuati ai sensi dell’art. 17 dello Statuto;  
  

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 16 del 25.11.2014 esecutiva a termini di legge, 
relativa alla formazione dei registri elettorali di seggio a seguito di verifica degli elenchi degli 
aventi diritto al voto,  e la comunicazione  nello stesso giorno dell’adozione della citata 
Determinazione, con raccomandata A/R, ai diretti interessati alla rettifica, dell’avvenuta 
trascrizione dei loro nominativi nei “registri elettorali” per le elezioni del Consiglio dei Delegati 
del 30 novembre 2014, finalizzata a consentire l’espressione del voto;  

 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 17 del 5.12.2014 esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto:”Elezioni Consiglio dei Delegati 30 novembre 2014. Proclamazione dei 

risultati ai sensi dell’art. 25 della L.R. 6/2008 e dell’art. 23 dello Statuto Consortile” pubblicata, 
ai sensi dell’art. 25 della L.R. 6/2008 e dell’art. 23 dello Statuto consortile, presso l’Albo 
Pretorio del Consorzio, le eventuali sede periferiche ove siano stati allestiti seggi elettorali, il 
sito Internet dell’Ente ed il sito Internet della Regione Sardegna;  

     
VISTO  il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale n. 179/2  del 5.02.2015 con 

cui, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del 
Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2015-
2020 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo Decreto con contestuale 
proclamazione degli eletti; 

 

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 25 della Lr. 6/2008 prevede espressamente che “il Presidente 

del Consorzio di bonifica o il commissario in carica alla data delle elezioni provvede a 
convocare il nuovo Consiglio dei Delegati, la cui prima riunione deve svolgersi entro quindici 
giorni dalla data di insediamento.”;  

 

VISTO l’art 6 dello Statuto consortile comma 3, che disciplina le modalità di convocazione del Consiglio 

dei Delegati;  

 

PRESO ATTO che:  
- in ottemperanza al disposto di cui all’art. 6 comma 5 del vigente Statuto Consortile, 

alle riunioni del Consiglio dei Delegati è facoltà dei consorziati assistervi, purché, gli 
stessi risultino iscritti nell’elenco degli aventi diritto al voto in ragione del quale si è 

provveduto all’elezione dell’organo consiliare; 
 

-  alle riunioni del Consiglio dei Delegati può partecipare, ai fini di cui all’art. 15 della 
L.R. 6/2008, il Dirigente responsabile dell’attività di controllo, vigilanza, tutela, o un 
suo delegato, dell’Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura; 

 

-  ai sensi del comma 4 dell’art. 7 dello Statuto consortile, l'elezione del Presidente e dei 
Componenti del Consiglio di Amministrazione deve svolgersi attraverso l'utilizzazione 
di due schede elettorali distinte e, in entrambi i casi, ogni Consigliere può esprimere 
una sola preferenza; 

 
-  le operazioni elettorali inerenti all'elezione del Presidente e del Consiglio di 

Amministrazione si svolgono sotto la responsabilità del Direttore Generale del 

Consorzio, il quale provvede all'allestimento dei seggi elettorali, alla predisposizione 
delle schede e ad ogni altro adempimento connesso, ivi compresa la redazione del 

verbale della seduta. Il verbale dovrà essere trasmesso, in copia conforme all’originale, 
all’Assessorato Regionale competente in materia di Agricoltura, entro 8 giorno 
dall’elezione, nonché affisso per estratto nell’albo consortile e pubblicato sul sito 
internet del Consorzio e della Regione nei termini previsti dalle norme per la 

pubblicazione degli atti di cui alla L.R. 6/2008. Le funzioni di segretario verbalizzante 
sono svolte da un dirigente o da un dipendente del Consorzio appartenente almeno 
alla sesta fascia funzionale, scelto dal Direttore Generale. I componenti dei seggi 
devono essere individuati dal Direttore Generale, in numero di due per seggio, tra i 
membri eletti del Consiglio dei Delegati. Il Direttore Generale presiede le operazioni di 
scrutinio al termine delle quali proclama gli eletti i quali devono, nella stessa seduta, 

perfezionare l’elezione attraverso esplicita accettazione da porsi a verbale. In ipotesi di 
mancata accettazione, si proclamerà eletto il Consigliere che avrà preso il maggior 
numero di voti dopo il quarto, il quale dovrà anch’esso esplicitare l’accettazione. In tal 
senso si procede sino alla avvenuta individuazione dei quattro membri facenti parte del 

Consiglio di Amministrazione. Per tutto quanto non previsto, si applicano, in quanto 
compatibili, le norme del presente Statuto inerenti alle procedure elettorali;  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito ai sensi dell’art. 25 della L.R. n. 6/ 2008 e del citato Decreto 

Assessoriale  n. 179/2 del 5.02.2015; 
 

ACQUISITO il parere del Direttore Generale, che certifica la conformità dell’azione amministrativa alla 
Legge, allo Statuto ed ai regolamenti interni espresso con nota prot. n. 702 del 10.02.2015; 

 
 

 
D E L I B E R A 

 

1. di convocare, con le modalità e nei termini previsti dall’art. 6 dello Statuto consortile, il 
Consiglio dei Delegati per il giorno 20 febbraio 2015 alle ore 7:00 (sette) in prima 

convocazione ed alle ore 10:00 (dieci) in seconda convocazione, presso la sede del Consorzio 
di Bonifica del Nord Sardegna in Ozieri via Vittorio Veneto 16, per trattare il seguente ordine 
del giorno: 

1) Elezione del Presidente ex art. 7 comma 1 del vigente Statuto Consortile; 
2) Elezione dei componenti del Consiglio di Amministrazione ex art. 7 comma 2 del 

vigente Statuto Consortile. 

2. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito internet del Consorzio di 
Bonifica del Nord   Sardegna e della Regione Autonoma della Sardegna. 

 
 
 
 
 
 
 


